
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Conj. Ulrick Graff - 

Mossoró-RN CEP: 59.628-330 

Tel.: (84) 3422-2663 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

30 – NOVEMBRO -2017 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

1 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA - INTERINO 
Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Maria Helena Guimarães de Castro 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 
 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

2 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS MOSSORÓ  

 
DIREÇÃO GERAL 

Jailton Barbosa dos Santos 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro 

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO 
Maria Alexandra Ribeiro Pinto da Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Francisco Bento das Chagas Guerra 

CHEFIA DE GABINETE 
Antônia Celma Gondim Aquino Santos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
João Reinaldo da Costa Júnior 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
José Evanildo Lima 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Virginia Santos de Holanda Vieira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Edilson dos Santos Araújo  

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSO 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Diego Ângelo de Araújo Gomes 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Marinézio Gomes de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Valdecir Emanoel da Silva 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

3 

José Silereudo da Silva 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Francisco de Assis Sabino Pereira 

COORDENAÇÃO DA BIBLIOTECA 
Elvira Fernandes de Araújo Oliveira 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Raimundo Josias de Morais 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Erik Rodrigo de Lima e Silva 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
João Paulo Lima Rodrigues 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
José Rildo Oliveira Dantas  

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO 
AMBIENTAL 

Priscylla Cinthya Alves Gondim 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Walney Gomes da Silva 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SANEAMENTO 
Luiz Ailton de Araújo Souza 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
Wagner Lopes Torquato 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM PETRÓLEO E GÁS 

Raimundo Cosme da Silva Filho 

 

 

 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

4 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Mossoró 05 
 
Concessão de Diárias do Campus Mossoró 26 
 
Licença Médica/Afastamentos do Campus Mossoró 30 

 

 
  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

5 

ATOS DO DIRETOR GERAL 
 

PORTARIA Nº. 406/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 03 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 
o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 
 
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
 

Servidor Allyson Arilson Lima Filgueira  
Matrícula 2421604 
Lotação Campus Mossoró-IFRN 
Processo 23093.047421.2017-64 
Código do Laudo SIAPENET 2014004418 
Portaria de Localização de Exercício 398/2017-DG/MO 
Percentual 10% 
Data da Vigência 11/10/2017 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº. 407/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 03 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

6 

janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.045586.2017-00, de 29 de setembro de 

2017; 
 
  
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, com efeitos a partir da 

data de publicação desta portaria, da Classe D-I, Nível 1, para a Classe D-III-, Nível 1, a 
servidora EUZA RAQUEL DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 1986845, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Mossoró, considerando a apresentação do diploma do Curso de 
Mestrado em Filosofia, oferecido pela Universidade Estadual do Ceará, bem como a 
aprovação da referida servidora em estágio probatório, em 09 de abril de 2017. 

  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº. 408/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 03 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 

a necessidade de construção e sistematização do plano de ação e planejamento 
2018 deste Campus Mossoró; 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR comissão constituída dos servidores e alunos abaixo relacionados 

para sob, a presidência do primeiro, coordenarem as ações necessárias à mobilização e à 
sistematização do plano de ação e planejamento 2018 deste IFRN/Campus Mossoró, 
conforme diretrizes e cronograma da PRODES/Reitoria/IFRN. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

7 

NOME REPRESENTAÇÃO 
João Paulo Lima Rodrigues, mat. nº 1730129 

Gestão 

Francisco Bento das Chagas Guerra, mat. nº 1104279 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro, mat. nº 2334607 
Hélio Nogueira Bezerra, mat. nº 2043448 
Diego Ângelo de Araújo Gomes, mat. nº 1644978 
João Reinaldo da Costa Júnior, mat. nº 50163 
Edilson dos Santos Araújo, mat. nº 1100138 
Marinézio Gomes de Oliveira, mat. nº 1218012 
Francisco das Chagas Silva Souza, mat. 1126518 
José Evanildo de Lima, mat. nº 1103656 
Clayton Antonio de Miranda Oliveira, mat. 2520598 

Docentes 
Joao Marcelo Freire Segundo, mat. 2802091 
Luiz Ailton de Araújo Souza, mat. 1191934 
Rodrigo Ronner Tertulino da Silva, mat. 2142648 
Sheila Onailina Goncalves de Lima Pessoa, mat. 2254533 

Administrativos 
Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, mat. 396408 
Nilton Ribeiro Pereira Bomfim, mat. 1901267 
Erik Rodrigo de Lima e Silva, mat. 1583744 
Valdecir Emanoel da Silva, mat. 1672999 
Paulo Henrique das Chagas Nascimento, mat. 20151022020365 

Discentes Ingridy Iascara Oliveira Marinho, mat. 20162023040077 
Ana Paula Ferreira da Costa, mat. 20162024300013 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 409/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 03 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.044754.2017-31, de 26 de setembro de 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

8 

2017; e 
 

CONSIDERANDO, 
ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 
 
R E S O L V E: 
 
 
AUTORIZAR, com efeitos retroativos a 14 de setembro de 2017, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor JOSE AVELINO DE SOUSA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 
1577744, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, em exercício no Campus Mossoró, 
tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências 
RSC-III. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 410/2017-DG/MO                           Mossoró-RN, 06 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, 

 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.051817.2017-14, de 06 de novembro de 
2017,  
 
 RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir da data de publicação desta portaria, da Classe/Padrão de Vencimento “D-02” para a 
Classe/Padrão de Vencimento “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 03 de maio de 2016 a 02 de novembro de 2017, a 
servidora GILMARA JALES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2170283, pertencente ao 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

9 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de 
Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 411/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 06 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.033671.2017-17, de 20 de julho de 2017,  
  
 
RESOLVE: 
 
 
AUTORIZAR, com efeitos retroativos a 23 de agosto de 2017, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento do servidor FRANCISCO 
XAVIER DANTAS LINS, Matrícula SIAPE nº. 1103638, ocupante do cargo de Médico-
Área, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, 
de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto 
nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 
e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 
tendo em vista a apresentação do Diploma de conclusão de Curso de Mestrado em Saúde e 
Sociedade, expedido pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 

  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

10 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº. 412/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 09 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO                                                             
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 

o constante no Memorando nº 08/2017-COGEAM/MO, de 01 de novembro de 
2017,  

 
RESOLVE: 
 
 I - ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus Mossoró deste Instituto Federal, nos termos do 
disposto no art. 11. do Regimento Geral do IFRN e no art. 21. do Regimento Interno dos 
Campi, os membros relacionados a seguir.  

 
Matrícula Nome Representação Função 
2694495 Priscylla Cinthya Alves Gondim Coordenador de Curso Presidente 
2689858 Anna Jacinta Dantas de Medeiros  Docente Membro 
2104000 Aleksandre Saraiva Dantas Docente Membro 
2413924 Alexandre Araújo da Silva Lopes Docente Membro 
2520598 Clayton Antônio de Miranda Oliveira Docente Membro 
1637621 Cleide Regina Rodrigues Docente Membro 
1730738 Clériston Márcio Vieira Docente Membro 
1104119 Dagmá Rêgo de Queiroz Equipe Técnico-Pedagógica Membro 
1444129 Edmondson Reginaldo Moura Filho Docente Membro 
1652777 Elias das Neves Freire Docente Membro 
1738804 Fernanda Lima Cavalcante Docente Membro 
1577824 Francisco Ângelo Gurgel da Rocha Docente Membro 
2338520 Giann Mendes Ribeiro Docente Membro 
1104291 Gislady de Freitas Nobre Ramos  Equipe Técnico-Pedagógica Membro 
1194986 Jailton Barbosa dos Santos Docente Membro 
2802091 João Marcelo Freire Segundo Docente Membro 
935209 José Araújo Amaral Docente Membro 

1169569 Juliana da Silva Ibiapina Cavalcante Docente  Membro 
2334592 Karisa Lorena Carmo Barbosa Pinheiro Docente Membro 
1784044 Marcelo Nunes Coelho  Docente Membro 
1189755 Maria do Socorro Moura Paulino Docente Membro 
1724063 Michele Asley Alencar Lima Docente Membro 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

11 

Cont. da Portaria nº. 412/2017-DG/MO                  fl. 02/02 

1883373 Monica Messias de Mesquita Docente Membro 
1867778 Raimundo Cosme da Silva Filho Docente Membro 
2142648 Rodrigo Ronner Tertulino da Silva Docente Membro 
1730280 Walter Chagas de Morais Docente Membro 
1936357 Julimar Pereira de Franca  Docente Membro 
1986845 Euza Raquel de Sousa  Docente Membro 
1149600 Fabio Ricardo Procópio de Araújo  Docente Membro 
2463846 Sidney Farias Teixeira  Docente Membro 
3514483 Jeronimo Andrade Filho  Docente Membro 

20152023040074 Sara Luiza Saraiva Santiago  Discente Membro 
20172023040040 Edicleide Neves dos Reis Barbosa Discente Membro 
20172023040039 Fernanda Raquel Silva Campos Discente Membro 
20162023040007 Ingridy Iascara Oliveira Marinho Discente Membro 

 
 
II – REVOGAR, com efeitos a partir de 09 de novembro de 2017, a Portaria 

nº 220/2016-DG/MO, de 12 de setembro de 2016. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 413/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 16 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 

o constante no Processo nº 23093.050568.2017-31, de 30 de outubro de 2017,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
DESIGNAR a Comissão Acadêmica Local (CAL) do ProfEPT deste 

IFRN/Campus Mossoró, conforme abaixo especificada.  
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

12 

MATRÍCULA SERVIDOR UNIDADE 

2544991 Albino Oliveira Nunes  IFRN/Campus Mossoró 

2104000 Aleksandre Saraiva Dantas IFRN/Campus Mossoró 

1126518 Francisco das Chagas Silva Souza  IFRN/Campus Mossoró 

2338520 Giann Mendes Ribeiro IFRN/Campus Mossoró 

935209 José Araújo Amaral IFRN/Campus Mossoró 

1885301 Samuel de Carvalho Lima  IFRN/Campus Mossoró 

1164548 Marcos Antônio de Oliveira  IFRN/Reitoria 

1885284 Diogo Pereira Bezerra  IFRN/Campus Ipanguaçu 

1453080 Fabio Alexandre Araújo dos Santos  IFRN/Campus Zona Norte 

1164594 Sonia Cristina Ferreira Maia  IFRN/Campus Cidade Alta 

2244386 Sandra Maria Campos Alves  IFRN/Campus Canguaretama 

1808119 Luis Gomes de Moura Neto IFPE/Campus Afogados da Ingazeira 

20172020370006 Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra Discente (Membro Titular) 

20172020370003 Kelânia Freire Martins Mesquita Discente (Membro Suplente) 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 414/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 16 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO  

o que consta no processo nº 23093.052506.2017-64, de 08 de novembro de 
2017; 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Edital 09/2017-PROEX/IFRN, que trata da criação do  Núcleo 
de Extensão e Prática Profissional-NEPP, no Campus Mossoró; 

 
CONSIDERANDO AINDA 

a necessidade de instituição do NEPP e disciplinar o processo de 
funcionamento e sustentabilidade do referido  Núcleo, em atendimento ao (ou com base no) 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

13 

Edital 09/2017-PROEX/IFRN. 
 
RESOLVE: 
 
I - CRIAR, no âmbito do IFRN/Campus Mossoró, o Núcleo de Extensão e 

Prática Profissional-NEPP, o qual está vinculado ao Curso Técnico em Edificações, será 
coordenado por um docente do Campus Mossoró, sob a orientação dos professores membros; 
desenvolverá atividades relativas à formação profissional do(a) aluno(a), contribuindo para o 
aperfeiçoamento e a ampliação dos conhecimentos, adquiridos nas atividades do processo de 
ensino-aprendizagem; ofertará, serviços de qualidade à comunidade (preferencialmente 
economicamente carente), de forma gratuita, mediante a prática profissional dos alunos. 

 
II – ESTABELECER os seguintes critérios para a existência e o 

funcionamento do referido Núcleo:  
1. existir condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus 

Mossoró; 
2. realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa; 
3. destinar parte de suas atividades à comunidade ou a segmentos sociais 

com baixo poder aquisitivo (bairros periféricos, escolas públicas, entre 
outros); 

4. apresentar plano de trabalho, no SUAP, para ser desenvolvido durante o 
exercício de 2017, com base no Edital 09/2017-PROEX/IFRN; 

5. promover a continuidade e a sustentabilidade do NEPP, por meio da 
apresentação do plano de trabalho anual para os exercícios seguintes, de 
acordo com disponibilidade orçamentária da PROEX e/ou Campus, 
mediante os editais da PROEX e/ou do Campus ou por meio da captação 
de recursos por meio de editais externos; 

6. manter sempre atualizada a Diretoria Acadêmica, a PROEX/ASPROC e a 
Diretoria/Coordenação de Extensão do Campus quanto aos dados 
referentes ao NEPP; 

 
Cont. da Portaria nº. 414/2017-DG/MO                  fl. 02/02 

 
7. fomentar a participação de discentes nas atividades do NEPP, nas 

seguintes modalidades:    
 voluntário, mediante termo de compromisso previamente assinado pelo(a) 

aluno(a); 
●bolsista de extensão, mediante a disponibilidade de recurso existente para 

o projeto; 
 atividade curricular, conforme projeto político pedagógico do seu 

respectivo curso; 
8. viabilizar a participação de pessoas da comunidade nas ações 

desenvolvidas pelo NEPP, na condição de beneficiárias do projeto, 
podendo ser formalizada mediante termo de cooperação técnica. 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

14 

III – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação 
do primeiro, constituírem o Núcleo de Extensão e Prática Profissional – NEPP do Campus 
Mossoró. 

 

ITEM NOME MAT. CATEGORIA 
01 João Marcelo Freire Segundo 2802091 Coordenador 
02 Alexandre Araujo da Silva Lopes 2413924 Membro 
03 Jeronimo Mailson Cipriano Carlos Leite 2569462 Membro 
04 Luiz Ailton de Araujo Souza 1191934 Membro 
05 Juvenise Tavares da Costa Freire  2413917 Membro 
06 Walney Gomes da Silva 1285568 Membro 
07 Jeronimo Andrade Filho  3514483 Membro 
08 Priscylla Cinthya Alves Gondim 2694495 Membro 
09 Anna Jacinta Dantas de Medeiro 2689858 Membro 
10 Karisa Lorena Carmo Barbosa Pinheiro  2334592 Membro 
11 Juliana da Silva Ibiapina Cavalcante 1169569 Membro 
12 Fernanda Lima Cavalcante 1738804 Membro 
13 Sandra Renuzia de Pontes 2773771 Membro 
14 Maria da Conceição Souza do Nascimento Carlos Leite  2694617 Membro 
15 Cristiano Augusto Menescal Jales 1285654 Membro 
16 Manoel Fernandes de Negreiros Neto 2788579 Membro 
17 Gislady de Freitas Nobre Ramos 1104291 Membro 
18 Clovis Costa de Araujo 1189771 Membro 
19 Karine Vanesca da Cunha Bezerra Silva  2380567 Membro 
20 Edmondson Reginaldo Moura Filho 1444129 Membro 

 
IV – DETERMINAR que os membros da equipe do NEPP possam ser 

acrescidos ou substituídos a qualquer tempo, a pedido, ou por decisão do Diretor Geral do 
Campus.  

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 415/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 16 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

15 

janeiro de 2014, 
 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.043971.2017-12, de 21 de setembro de 

2017; 
 
  
RESOLVE: 
 
 
ACRESCENTAR os servidores abaixo especificados à comissão instituída 

pela Portaria nº 388/2017-DG/MO, de 13 de outubro de 2017, a fim de viabilizar as ações 
necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Substituto. 

 
COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 

SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 
Laconcia de Oliveira Lacerda Santos  1104646 Filmagem 
Marcio Barbosa Cordeiro de Freitas  1463803 Filmagem 
Joao Paulo de Oliveira  1637276 Filmagem 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 416/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 17 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.052935.2017-31, de 09 de novembro de 

2017; 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

16 

RESOLVE: 
 
 
DESIGNAR, a servidora GILMARA JALES DA COSTA, matrícula 

SIAPE nº 2170283, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, para 
exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Coordenador 
de Multimeios, FG-4, deste Campus Mossoró. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 417/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 20 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23093.053060.2017-95, de 17 de novembro de 
2017; 

  
RESOLVE: 
 
INTERROMPER, com efeitos a partir de 21 de novembro de 2017, o período 

de gozo de férias relativo ao exercício 2017, da servidora SHEILA ONAILINA 
GONÇALVES DE LIMA PESSOA, matrícula SIAPE nº 2254533, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, passando o referido usufruto a 
partir de 08 de janeiro de 2018. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

17 

PORTARIA Nº. 418/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 20 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.053030.2017-89, de 16 de novembro de 

2017; 
  
RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, com efeitos a partir de 21 de novembro de 2017, o período 

de gozo de férias relativo ao exercício 2017, do servidor JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1637276, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus Mossoró, passando o referido usufruto a partir de 15 de fevereiro de 2018. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº. 419/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 24 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.050359.2017-98, de 30 de outubro de 2017,  
 
  
RESOLVE: 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

18 

 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 15 

de novembro de 2017, da Classe/Nível “D-III-03” para a Classe/Nível “D-III-04”, referente 
ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de 
novembro de 2015 a 14 de novembro de 2017, a servidora RUTHILENE CATARINA 
LIMA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 1928337, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de 
dezembro de 2012, seção 1, página 1, e com a redação alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24 
de setembro de 2013 e, ainda, conforme a Lei nº 13.325/2016, de 29 de julho de 2016. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº. 420/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 24 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, e  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23093.027673.2017-77, de 14 de junho de 2017;  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
RETIFICAR a Portaria nº 257/2017-DG/MO, de 11 de julho de 2017, que 

LOCALIZOU O EXERCÍCIO do servidor JOSE ARAUJO AMARAL, Matrícula SIAPE 
nº 935209, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado 
no Campus Mossoró, de modo que, onde se lê: “[...] Ambiente: Laboratório de Biologia ou 
Microbiologia [...]”, leia-se: “[...] Laboratório de Biologia [...]”. 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

19 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº. 421/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 27 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.024414.2017-94, de 29 de maio de 2017,  
 
  
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 01 

de julho de 2017, da Classe/Nível “D-III-02” para a Classe/Nível “D-III-03”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de 
julho de 2015 a 30 de junho de 2017, ao servidor GERALDO MAXIMO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE n°. 2338548, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e 
II, do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, 
página 1, e com a redação alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24 de setembro de 2013 e, 
ainda, conforme a Lei nº 13.325/2016, de 29 de julho de 2016. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

20 

PORTARIA Nº. 422/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 27 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.050362.2017-10, de 30 de outubro de 2017,  
 
  
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 07 de 

dezembro de 2017, da Classe/Nível “D-III-04” para a Classe/Nível “D-IV-01”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de 
dezembro de 2015 a 06 de dezembro de 2017, ao servidor MARCELO NUNES COELHO, 
Matrícula SIAPE n°. 1784044, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e 
II, do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, 
página 1, e com a redação alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24 de setembro de 2013 e, 
ainda, conforme a Lei nº 13.325/2016, de 29 de julho de 2016. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 423/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 27 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

21 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no processo nº 23093.051967.2017-10, de 06 de novembro de 
2017, 

 
R E S O L V E: 
 
 
I - DISPENSAR, a pedido, o servidor VALDECIR EMANOEL DA SILVA, 

Matricula SIAPE nº 1672999, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, da 
comissão constituída através da Portaria nº 408/2017-DG/MO, de 03 de novembro de 2017. 

II - DESIGNAR, o servidor VALTESON DA SILVA SANTOS, Matricula 
SIAPE nº 1044428, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, para compor a 
comissão constituída através Portaria nº 408/2017-DG/MO, de 03 de novembro de 2017. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 424/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 28 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 0106917.00000009/2017-51, de 27 de novembro 

de 2017; 
  
RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, com efeitos a partir de 28 de novembro de 2017, o período 

de gozo de férias relativo ao exercício 2017, do servidor NILTON RIBEIRO PEREIRA 
BOMFIM, matrícula SIAPE nº 1901267, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus Mossoró, passando o referido usufruto a partir de 09 de 
janeiro de 2018. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

22 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº. 425/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 28 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.053084.2017-44, de 21 de novembro de 
2017,  

 
R E S O L V E: 
 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2017, o resultado 

da Avaliação de Estágio Probatório da servidora VIVIANE MONTEIRO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 2179481, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, tendo em 
vista a aprovação da referida servidora. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº 426/2017-DG/MO                           Mossoró-RN, 28 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

23 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.053083.2017-08, de 21 de novembro de 

2017,  
 
RESOLVE: 
 
 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe         

“E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondentes 
ao período de avaliação de 01 de junho de 2016 a 30 de novembro de 2017, a servidora 
VIVIANE MONTEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE n°. 2179481, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos artigos 13 e 14 da Lei nº. 
11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 
2006. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de dezembro de 2017. 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 
 

PORTARIA Nº. 427/2017-DG/MO                          Mossoró-RN, 30 de novembro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

24 

CONSIDERANDO 
a realização da SEMADEC/2017, no período de 02 a 09/12/2017, conforme 

consta no Processo nº 23093.053166.2017-99, de 28 de novembro de 2017. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
DESIGNAR comissão central organizadora constituída dos servidores, alunos 

e estagiários abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, coordenarem as ações 
necessárias à realização do referido evento: 

 
 

COMISSÃO MEMBROS 

Central/Organizadora 

Hélio Henrique Cunha Pinheiro 
Francisco Bento das Chagas Guerra 
Giann Mendes Ribeiro 
Marcos Antonio da Silva 
Maria Luiza Soares Lopes 
Mônica Messias de Mesquita 

Disciplina e Justiça 

Hélio Henrique Cunha Pinheiro 
Hélio Nogueira Bezerra 
Gislady de Freitas Nobre Ramos 
Wagner Lopes Torquato 
Ana Paula Ferreira da Costa 

Modalidades Esportivas 
Marcos Antonio da Silva 
Mônica Messias de Mesquita 

Abertura 
Francisco Fernandes de Oliveira 
Maria Luiza Soares Lopes 

Festival de Música Giann Mendes Ribeiro 

Concurso Literário 

Marinalba Maria de Medeiros Morais 
Cleide Regina Rodrigues 
Davi Tintino Filho 
Marinézio Gomes de Oliveira 

Gincana Cultural 

Ana Eliza Trajano Soares 
Albino Oliveira Nunes 
Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 
Euza Raquel de Sousa 
José Avelino da Hora Neto 
Maria Luiza Soares Lopes 
Mauro Rogério de Almeida Vieira 
Rita Raquel de Freitas Soares 

 
                                                                  Cont. da Portaria nº. 427/2017-DG/MO – fl. 02/02 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

25 

 

Jogos Eletrônicos 
José Evanildo de Lima 
Rodrigo Ronner Tertulino da Silva 

Encerramento 
Karisa Lorena Carmo Barbosa Pinheiro 
Sheila Onailina Gonçalves de Lima Pessoa 

Comunicação Social, Divulgação e 
Eventos 

Virgínia Santos de Holanda Vieira 
Hélio Nogueira Bezerra 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 
Paulo Romário Morais Moreira 
Lídia Cecília França Ribeiro 
Pâmela Aparecida Alves Davi 

Infraestrutura 

Francisco Bento das Chagas Guerra 
Raimundo Josias de Morais 
Sheila Onailina Gonçalves de Lima Pessoa 
Hélio Nogueira Bezerra 

Secretaria  Georgiana de Oliveira Pereira 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.                               

 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

26 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS MOSSORÓ 
 

DIÁRIAS DE NOVEMBRO/2017 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
 

PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

FRANCISCO XAVIER DANTAS LINS 1735/17 
10/11/2017 a 
16/11/2017 

Mossoró Brasília 1.451,32 

NILTON RIBEIRO PEREIRA BOMFIM 2235/17 
31/10/2017 a 
04/11/2017 

Mossoró 
Bento Gonçalves 
(RS) 

796,50 

ALEKSANDRE SARAIVA DANTAS 2780/17 
15/11/2017 a 
18/11/2017 

Mossoró João Pessoa (PB) 660,46 

ALBERTON FAGNO ALBINO DO VALE 2838/17 
30/10/2017 a 
01/11/2017 

Mossoró Natal 439,04 

WALNEY GOMES DA SILVA 2883/17 
06/11/2017 a 
06/11/2017 

Mossoró Natal 79,48 

ANA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA 
BEZERRA 

2884/17 
06/11/2017 a 
06/11/2017 

Mossoró Natal 75,81 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 2885/17 
06/11/2017 a 
06/11/2017 

Mossoró Natal 99,03 

ADEMAR SOARES CAVALCANTE 
FILHO 

2886/17 
06/11/2017 a 
08/11/2017 

Iguatu (CE) Mossoró 380,04 

ANA CLARA BATISTA MEDEIROS DE 
ASSIS 

2887/17 
06/11/2017 a 
08/11/2017 

Ipanguaçu Mossoró 380,04 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 2888/17 
06/11/2017 a 
08/11/2017 

Caicó Mossoró 374,52 

DAYANE MARY SOARERS DA COSTA 2890/17 
06/11/2017 a 
08/11/2017 

Nova Cruz Mossoró 362,91 

DAYSE ALVES DOS SANTOS 2891/17 
06/11/2017 a 
08/11/2017 

Ipanguaçu Mossoró 380,04 

DIEGO NOGUEIRA DANTAS 2892/17 
06/11/2017 a 
08/11/2017 

Cajazeiras 
(PB) 

Mossoró 380,04 

MONICK MUNAY DANTAS DA SILVA 2893/17 
06/11/2017 a 
08/11/2017 

Santa Cruz Mossoró 288,51 

GLAUDÊNIA ALVES DE MOURA 2913/17 
16/11/2017 a 
17/11/2017 

Mossoró Natal 259,26 

ANA CRISTINA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

2914/17 
16/11/2017 a 
17/11/2017 

Mossoró Natal 243,94 

FRANCISCO FERNANDES DE OLIVEIRA 2917/17 
30/10/2017 a 
01/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 364,23 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 
SOUZA 

2920/17 
07/11/2017 a 
11/11/2017 

Mossoró Brasília (DF) 1.008,90 

ALBINO OLIVEIRA NUNES 2926/17 
07/11/2017 a 
11/11/2017 

Mossoró Brasília (DF) 1.008,90 

ALUÍZIO ALBERTO SAORES DA SILVA 2995/17 
03/11/2017 a 
03/11/2017 

Mossoró Macau 47,82 

JOSÉ SILEREUDO DA SILVA 3013/17 
10/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Natal 79,48 

JOSÉ SILEREUDO DA SILVA 3044/17 
06/11/2017 a 
09/11/2017 

Mossoró Natal 618,82 

GISLADY DE FREITAS NOBRE RAMOS 3047/17 
16/11/2017 a 
17/11/2017 

Mossoró Natal 259,26 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

27 

MARCLEIA MELO DE SOUZA QUEIROZ 3048/17 
16/11/2017 a 
17/11/2017 

Mossoró Natal 259,26 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

3049/17 
09/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Natal 313,77 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 3050/17 
15/11/2017 a 
18/11/2017 

Mossoró João Pessoa (PB) 650,68 

JOÃO PAULO LIMA RODRIGUES 3079/17 
09/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Natal 259,26 

ANTONIO CLAUDIO NOBERTO PAIVA 3080/17 
09/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Natal 280,08 

DAVI TINTINO FILHO 3087/17 
09/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Natal 798,60 

WAGNER LOPES TORQUATO 3113/17 
10/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Natal 79,48 

ALUÍZIO ALBERTO SAORES DA SILVA 3116/17 
08/11/2017 a 
09/11/2017 

Mossoró Fortaleza (CE) 237,24 

ANTONIO GREGORIO DA COSTA 3149/17 
08/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Natal 439,04 

ALUÍZIO ALBERTO SAORES DA SILVA 3150/17 
11/11/2017 a 
11/11/2017 

Mossoró Fortaleza (CE) 106,20 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

3190/17 
13/11/2017 a 
14/11/2017 

Mossoró Apodí 271,47 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 3191/17 
19/11/2017 a 
24/11/2017 

Mossoró João Pessoa (PB) 1.214,25 

ELVIRA FERNANDES DE ARAÚJO 
OLIVEIRA 

3192/17 
06/11/2017 a 
06/11/2017 

Mossoró Natal 79,48 

EUZA RAQUEL DE SOUSA 3193/17 
08/11/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró 
Campina Grande 
(PB) 

350,97 

FRANCISCO FERNANDES DE OLIVEIRA 3231/17 
10/10/2017 a 
10/11/2017 

Mossoró Porto do Mangue 62,41 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 3232/17 
13/11/2017 a 
14/11/2017 

Mossoró Apodí 275,61 

MAGNOLIA MARIA DA ROCHA MELO 3233/17 
15/11/2017 a 
18/11/2017 

Mossoró João Pessoa 660,46 

ALUÍZIO ALBERTO SAORES DA SILVA 3306/17 
16/11/2017 a 
17/11/2017 

Mossoró Fortaleza (CE) 237,24 

VIVIANE MONTEIRO DA SILVA 3307/17 
16/11/2017 a 
17/11/2017 

Mossoró Natal 232,52 

ALUÍZIO ALBERTO SAORES DA SILVA 3308/17 
20/11/2017 a 
20/11/2017 

Mossoró Icapuí (CE) 47,82 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 3310/17 
29/11/2017 a 
30/11/2017 

Mossoró Caicó 275,61 

FRANCISCO FERNANDES DE OLIVEIRA 3348/17 
17/11/2017 a 
17/11/2017 

Mossoró Natal 74,21 

JOSÉ EVANILDO LIMA 3394/17 
28/11/2017 a 
30/11/2017 

Mossoró Caicó 380,04 

MÔNICA MESSIAS DE MESQUITA 3396/17 
15/11/2017 a 
15/11/2017 

Mossoró Natal 100,30 

ADEMAR SOARES CAVALCANTE 
FILHO 

3445/17 
20/11/2017 a 
22/11/2017 

Iguatu (CE) Mossoró 380,04 

ANA CLARA BASTISTA MEDEIROS DE 
ASSIS 

3446/17 
20/11/2017 a 
22/11/2017 

Ipanguaçu Mossoró 380,04 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

28 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 3447/17 
20/11/2017 a 
22/11/2017 

Caicó Mossoró 374,52 

AURINE CARVALHO ROCHA 3448/17 
19/11/2017 a 
23/11/2017 

Buriticupu 
(MA) 

Mossoró 713,22 

DAYANE MARY SOARES DA COSTA 3449/17 
20/11/2017 a 
22/11/2017 

Nova Cruz Mossoró 362,91 

DAYSE ALVES DOS SANTOS 3450/17 
20/11/2017 a 
22/11/2017 

Ipanguaçu Mossoró 380,04 

DIEGO NOGUEIRA DANTAS 3451/17 
20/11/2017 a 
22/11/2017 

Cajazeiras 
(PB) 

Mossoró 380,04 

JOSEANE DUARTE SANTOS 3452/17 
19/11/2017 a 
23/11/2017 

Floriano (PI) Mossoró 713,22 

MONICK MUNAY DANTAS DA 
SILVEIRA 

3453/17-1C 
20/11/2017 a 
22/11/2017 

Santa Cruz Mossoró 162,84 

VAGNER PEREIRA PROFESSOR 3454/17 
19/11/2017 a 
23/11/2017 

Floriano (PI) Mossoró 713,22 

JAILTON BARBOS DOS SANTOS 3455/17 
28/11/2017 a 
29/11/2017 

Mossoró Caicó 275,61 

ANTONIA CELMA GONDIM AQUINO 
SANTOS 

3457/17 
21/11/2017 a 
21/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 65,61 

ANTONIA CELMA GONDIM AQUINO 
SANTOS 

3458/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 65,61 

CARMEM ARIANE FILGUEIRA DE 
MEDEIROS GUERRA 

3459/17 
21/11/2017 a 
21/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 65,61 

CARMEM ARIANE FILGUEIRA DE 
MEDEIROS GUERRA 

3460/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

3461/17 
21/11/2017 a 
21/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 82,86 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

3462/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 82,86 

MARIA DE JESUS SOUZA BARBOSA 3465/17 
21/11/2017 a 
21/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

MARIA DE JESUS SOUZA BARBOSA 3466/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

VIRGINIA SANTOS DE HOLANDA 
VIEIRA 

3467/17 
21/11/2017 a 
21/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

VIRGINIA SANTOS DE HOLANDA 
VIEIRA 

3468/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

JOÃO REINALDO DA COSTA JUNIOR 3471/17 
21/11/2017 a 
21/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

JOÃO REINALDO DA COSTA JUNIOR 3472/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

EUZA RAQUEL DE SOUSA 3545/17-1C 
30/11/2017 a 
01/12/2017 

Mossoró Caicó 204,48 

EDILSON DOS SANTOS ARAÚJO 3547/17 
28/11/2017 a 
30/11/2017 

Mossoró Caicó 
380,04 

 

MARIA LUIZA SOARES LOPES 3548/17-1C 
28/11/2017 a 
01/12/2017 

Mossoró Caicó 494,30 

MARCELO NUNES COELHO 3550/17-1C 
28/11/2017 a 
29/11/2017 

Mossoró Caicó 223,86 

ROBSON PEREIRA DE SOUSA  3551/17 
28/11/2017 a 
30/11/2017 

Mossoró Caicó 380,04 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

29 

MONICA MESSIAS DE MESQUITA 3554/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Natal 79,48 

DIEGO ANGELO DE ARAUJO GOMES 3579/17-1C 
28/11/2017 a 
01/12/2017 

Mossoró Caicó 536,22 

GEORGIANA DE OLIVEIRA PEREIRA 3593/17 
21/11/2017 a 
21/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,46 

GEORGIANA DE OLIVEIRA PEREIRA 3598/17 
22/11/2017 a 
22/11/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,46 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA SILVA 3605/17 
27/11/2017 a 
04/12/2017 

Mossoró Goiânia (GO) 1379,58 

ANA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA 
BEZERRA 

3610/17 
28/11/2017 a 
30/11/2017 

Mossoró Caicó 369,03 

JONAS RODRIGO DA SILVA SOUSA 3611/17 
28/11/2017 a 
30/11/2017 

Mossoró Caicó 380,04 

DANILO DE SOUZA 3612/17-1C 
28/11/2017 a 
01/12/2017 

Mossoró Caicó 536,22 

MARINALDO PINHEIRO DE SOUSA 
NETO 

3612/17-1C 
28/11/2017 a 
01/12/2017 

Mossoró Caicó 536,22 

WALNEY GOMES DA SILVA  3678/17 
27/11/2017 a 
28/11/2017 

Mossoró Natal 259,26 

FRANCISCA ANGELUCE GOMES 3707/17 
22/11/2017 a 
24/11/2017 

Mossoró Ceará Mirim 379,29 

MARINEZIO GOMES DE OLIVEIRA 3820/17-1C 
27/11/2017 a 
29/11/2017 

Mossoró Natal 439,04 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 3843/17 
28/11/2017 a 
01/12/2017 

Mossoró Caicó 516,66 

DEBORA AMÉLIA NUNES DE LIRA 3876/17 
28/11/2017 a 
30/11/2017 

Mossoró Caicó 334,08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

30 

CONCESSÕES/LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
 

AFASTAMENTOS DE NOVEMBRO/2017 

MATRICULA SERVIDOR 
PERÍODO MOTIVO 

INICIO TÉRMINO  

1668653 Francisco Elvis Carvalho Souza 04/05/2015 03/05/2019 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1723835 Giovane Montine Moreira Gurgel 12/04/2016 11/11/2017 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1189755 Maria do Socorro Moura Paulino 12/01/2017 12/01/2018 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

2363651 Francisca Gomes Torres Filha 23/01/2017 22/01/2018 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1769802 John Glennedy Bezerra Gurgel 13/02/2017 12/02/2020 Licença Tratar de Interesses Particulares 

1584852 Samuel Vinicius da Rocha Dias 28/08/2017 25/11/2017 Licença Capacitação 

1783638 André de Oliveira Girão Maia 18/09/2017 17/09/2021 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

2165372 Juliano Costa Leal da Silva 18/09/2017 17/09/2021 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

2277674 
Andouglas Goncalves da Silva 
Junior 

18/09/2017 17/09/2021 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1707388 Otillya Lacerda de Medeiros e 
Silva 

29/09/2017 27/11/2017 Licença Gestante Prorrogação 

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto 01/10/2017 31/12/2017 Licença Capacitação 

1104088 Cláudia Medeiros Bezerra Soares 02/10/2017 06/01/2018 Licença Tratamento de Saúde 

1118484 Jordana Medeiros Bernardino 17/10/2017 11/02/2018 
Licença Maternidade - Contribuição 
RGPS 

2000851 Susyara Karine Menezes Oliveira 
Rodrigues 

21/10/2017 19/12/2017 Licença Gestante Prorrogação 

1103634 Francisco Fernandes de Oliveira 30/10/2017 01/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1652889 Alberton Fagno Albino do Vale 30/10/2017 01/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1901267 Nilton Ribeiro Pereira Bomfim 31/10/2017 03/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1885301 Samuel de Carvalho Lima 05/11/2017 15/11/2018 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

31 

1103653 José Silereudo da Silva 06/11/2017 09/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1126518 Francisco das Chagas Silva Souza 07/11/2017 11/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2544991 Albino Oliveira Nunes 07/11/2017 11/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1104027 Antônio Gregório da Costa 08/11/2017 10/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1986845 Euza Raquel de Sousa 08/11/2017 10/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1730129 Joao Paulo Lima Rodrigues 09/11/2017 10/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1104279 Francisco Bento das Chagas 
Guerra 

09/11/2017 10/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2465978 Antônio Claudio Noberto Paiva 09/11/2017 10/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1103638 Francisco Xavier Dantas Lins 11/11/2017 15/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1723835 Giovane Montine Moreira Gurgel 12/11/2017 31/03/2018 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

2104000 Aleksandre Saraiva Dantas 15/11/2017 18/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1465226 Magnólia Maria da Rocha Melo 15/11/2017 18/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1637276 João Paulo de Oliveira 15/11/2017 18/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2179481 Viviane Monteiro da Silva 16/11/2017 17/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2254533 Sheila Onaílina Goncalves de Lima 
Pessoa 

16/11/2017 17/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1730108 Glaudênia Alves de Moura 16/11/2017 17/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1100462 Marcléia Melo de Souza Queiroz 16/11/2017 17/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2075831 Ana Cristina Almeida de Oliveira 16/11/2017 17/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2170283 Gilmara Jales da Costa 18/11/2017 18/11/2017 Ausência Alistamento Eleitoral 

1194986 Jaílton Barbosa dos Santos 19/11/2017 24/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1104685 
Raimundo Edson Lima de 
Medeiros 

20/11/2017 20/11/2017 
Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
dias 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 11 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

32 

1544298 Georgiana de Oliveira Pereira 21/11/2017 22/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1104279 
Francisco Bento das Chagas 
Guerra 

21/11/2017 22/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1290200 Maria de Jesus Souza Barbosa 21/11/2017 22/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1671871 Virginia Santos de Holanda Vieira 21/11/2017 22/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

50163 João Reinaldo da Costa Junior 21/11/2017 22/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1103662 
Antônia Celma Gondim Aquino 
Santos 

21/11/2017 22/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1372386 Carla Katarina de Monteiro 
Marques 

27/11/2017 01/12/2017 Licença Tratamento de Saúde 

2413917 Juvenise Tavares da Costa Freire 27/11/2017 01/12/2017 
Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família 

2209988 Maria Luiza Soares Lopes 28/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2062326 Danilo de Souza 28/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1103656 José Evanildo de Lima 28/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2338551 Ana Maria Cardoso de Oliveira 
Bezerra 

28/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1100138 Edilson dos Santos Araújo 28/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1644978 Diego Ângelo de Araújo Gomes 28/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

2857474 Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 28/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1784044 Marcelo Nunes Coelho 28/11/2017 29/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1637276 João Paulo de Oliveira 28/11/2017 01/12/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

1986845 Euza Raquel de Sousa 30/11/2017 30/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) 
País C/Ônus 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

  
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, n° 400 – Ulrick Graff – Mossoró/RN      CEP: 59628-330 

Telefone: (84) 3315-2763 
 

_______________ 


